
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

(Comune istituito con Legge Regionale 05/12/2018, n. 17, mediante fusione dei Comuni di Berra e Ro)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO
NELL’ESERCIZIO DEI POTERI DELLA GIUNTA

Delibera N. 21 del 23-04-2019

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI:
ADEGUAMENTO TARIFFE E DIRITTI ANNO 2019.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 13:00, nella sede
comunale la dott.ssa Pinuccia Niglio, Vice Prefetto, in qualità di Commissario prefettizio
nominato con decreto prefettizio prot. n. 72671/2018, per la gestione provvisoria del nuovo
Comune di Riva del Po (Fe), istituito mediante fusione dei comuni di Berra e Ro dalla L.R. n.
17/2018, nella sua qualità di Giunta assistito dal Segretario Generale dott.ssa Luciana
Romeo;

Premesso che a far data dal 1 Gennaio 2019 con legge regionale n. 17 del 05/12/2019 è stato
istituito il Comune di Riva Del Po, in provincia di Ferrara, per fusione dei contermini comuni di
Berra e Ro;

Visto il D.Lgs. 507/93 Capo I  e s.m.i che disciplina in via generale l’imposta comunale pubblicità e
il diritto pubbliche affissioni;

Visto l’art. 3 dello stesso decreto che dispone che il comune debba adottare apposito regolamento
per l’applicazione dell’imposta comunale pubblicità e diritto pubbliche affissioni;

Visto l’art. 12 e 19 del predetto decreto in materia di articolazione tariffaria sulla base della classe
demografica del comune e che il Comune di Riva del Po appartiene alla classe V;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 446/97 che disciplina in termini di potestà regolamentare degli Enti Locali
in materia di entrate;

Dato atto che con deliberazione del commissario Prefettizio n. 6 del 08/04/2019 con i poteri del
Consiglio comunale è stato approvato il regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta
Comunale sulla Pubblicità e Diritti Pubbliche Affissioni del Comune di riva del Po;

Evidenziato che si rende necessario approvare le tariffe per l’applicazione dell’imposta comunale
sulla pubblicità e diritti pubbliche affissioni per il nuovo Comune di riva del Po, esito della fusione
dei Comuni di Berra e di Ro;

Richiamata la L. n. 145/2018 art. 1 comma 919, che ha riconosciuto ai comuni la facoltà di
deliberare una maggiorazione fino al 50% disponendo “ A decorrere dal 1 gennaio 2019 le tariffe e
i diritti di cui al Capo i del D.Lgs. 507/93 e s.m.i , possono essere aumentate dagli enti locali fino a



COMUNE DI RIVA DEL PO

un massimo del 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si
arrotondano al mezzo metro quadrato”

Rilevato che l’Amministrazione intende applicare per l’anno 2019 le tariffe base previste per
l’imposta comunale pubblicità e diritti pubbliche affissioni su tutto il territorio del Comune di Riva
del Po;

Visto l’art. 1, comma 169, della L. 296/2006 e s.m.i  il quale dispone che il termine per gli enti
locali per deliberare l’approvazione delle tariffe e aliquote relative ai tributi di competenza  è
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione con
effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento  e che in caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le aliquote e le tariffe si intendono prorogate di anno in anno;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 7/12/2018 prima e  Decreto Ministeriale
del 25/01/2019 è stato prorogato il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021
al 28/02/2019 e successivamente al 31/03/2019;

Considerato che ai sensi dell’art. 1 , comma 125 lett.a) della L.56/2014 “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” che recita : il comune risultante da
fusione approva il bilancio di previsione, in deroga a quanto previsto dall’art. 151, comma 1, del
T.U, entro novanta giorni dall’istituzione o dal diverso termine di proroga eventualmente previsto
per l’approvazione dei bilanci e fissato con decreto ministeriale”  e che pertanto la scadenza dei
termini di approvazione per il bilancio di previsione per il comune di Riva del Po, nato a seguito di
fusione, attualmente è fissato al 29/06/2019;

Rilevato che a seguito di fusione degli enti, il Comune di Riva del Po ai fini della classificazione
prevista dall’art. 2 del d.Lgs. 507/93 appartiene alla classe V popolazione  fino a 10000,00 abitanti,

Dato atto che la gestione del servizio giusta convenzione approvata con delibera di Consiglio del
Commissario Prefettizio 3 del 04/03/2019  avviene in forma associata con il Comune di Copparo;

Visto l’allegato elenco predisposto dal Responsabile del Settore Tributi Unico Associato, ritenuto
meritevole di approvazione;

Dato atto che con delibera di Giunta del Commissario Prefettizio n. 6 del 05/12/2019 è stata
prorogata la scadenza per il versamento dell’imposta comunale sulla pubblicità al 31/05/2019 e che
si ritiene opportuno approvare il presente regolamento anticipatamente rispetto al termine per
l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto l’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 convertito con modificazione nella L. 214/2011 che
dispone:

- a decorrere dall’anno 2012 tutte le deliberazione regolamentari e tariffarie relative alla entrate
tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze -
Dipartimento delle Finanze   entro il termine previsto dalla vigente normativa , in via telematica  e
pubblicate sul sito informatico del Ministero;

Sentiti i Sindaci degli ex Comuni di Berra e di Ro, ai quali il presente regolamento è stato inviato a
mezzo e-mail in data 01/04/2019 e che hanno ritenuto non proporre modifiche;

Acquisito il parere dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Considerato che il presente atto viene adottato con i poteri della giunta comunale ai sensi del
TUEL;

Dato atto che sulla proposta in esame è stata svolta, da parte del Segretario Comunale, la funzione
di assistenza giuridico-amministrativa, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e che lo stesso, su
richiesta del Commissario Prefettizio, attraverso la sottoscrizione del presente atto, esprime parere



COMUNE DI RIVA DEL PO

favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, agli statuti ed ai
regolamenti;

Acquisiti   sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, primo comma del D.Lgs
18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Tributi
Unico Associato e di regolarità contabile del Responsabile Area Finanziaria;

D E L I B E R A

1) di  approvare le tariffe, con decorrenza 1 gennaio 2019 come da allegato elenco  che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto,  per l’imposta comunale pubblicità e diritti pubbliche
affissioni del Comune di Riva del Po;

2) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale del Comune di Riva del Po;

3) di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito del Ministero dell’Economia e
delle Finanze come previsto dalla vigente normativa  a cura del Responsabile del Settore Tributi –
Entrate Associato

4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tributi
Associato Matteucci Emanuela:

5) di dare atto  che sono state rispettate le misure di prevenzione, generali e specifiche stabilite nel
piano triennale per la prevenzione della corruzione approvato con delibera del Commissario
Prefettizio n. 4 del 29/01/2019;

6) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del
procedimento elementi, anche potenziali, riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi come
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art 54 del D.lgs n. 165/2001);

7) di disporre che vengano effettuati gli adempimenti in merito agli obblighi di pubblicazione di cui
agli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013;

8) di  rendere  la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo quanto previsto
dall’art. 134, comma 4 , del D.Lgs 267/2000, ricorrendo le condizioni di urgenza.



COMUNE DI RIVA DEL PO

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL COMMISSARIO IL SEGRETARIO
Niglio Pinuccia Romeo Luciana



Comune di Copparo
Via Roma 28 • 44034 Copparo (Ferrara)
tel. 0532 864610 • fax 0532 864615

Comune di Riva del Po
ISTITUITO DAL 01.01.2019

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

Settore Tributi/Entrate Unico Associato
tel. 0532 864610 • fax 0532 864615 • ematteucci@comune.copparo.fe.it • www.comune.copparo.fe.it

____________________________________________________________________________________________________________

TARIFFE ICP
RIVA DEL PO

Comune classe V:
fino a 10.000  abitanti

DL 507/93 (e successive modifiche)

PUBBLICITA’ ORDINARIA

TARIFFA ANNUALE PUBB. ORDINARIA Euro 11,36
AL MQ

TARIFFA ANNUALE PUBB. ORDINARIA
LUMINOSA

Euro 22,72
AL MQ

Per la PUBB.ORDINARIA NON SUPERIORE AI 3 MESI si applica, per ogni mese o frazione, una
tariffa pari ad un decimo della tariffa annuale

La PUBB. ORDINARIA  che ha superficie compresa tra metri quadrati 5,5 e 8,5
Applica la tariffa dell’imposta maggiorata del 50%

La PUBB. ORDINARIA che ha una superficie superiore a metri 8,5
applica la tariffa maggiorata del 100%

                                                                        



                                                                                            

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI

TARIFFE Per la pubblicità effettuata per contro proprio su veicoli di proprietà dell’impresa  o adibiti
ai trasporti per suo conto

VEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A
3000 Kg

Euro 74,37

VEICOLI CON PORTATA INFERIORE A
3000 Kg Euro 49,58

Per i VEICOLI CON RIMORCHIO le tariffe di cui sopra sono raddoppiate

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI

Pubblicità effettuata per conto altrui con insegne,
pannelli o altre analoghe strutture caratterizzate
dall’impiego di diodi luminosi, lampadine e simili,
mediante controllo elettronico, elettromeccanico o
comunque programmato in modo da garantire la
variabilità del messaggio o la sua visione in forma
intermittente, lampeggiante o similare.

Euro 33,05

Si applica indipendentemente dal numero di messaggi su metro quadrato di superficie e per anno solare.

Per la pubblicità effettuata per conto proprio dall’impresa la tariffa, di cui sopra, viene ridotta del 50%.

Per la pubblicità effettuata con pannelli luminosi e proiezioni di durata non superiore ai 3 mesi, per ogni mese o
frazione, la tariffa  è pari a un decimo di quella annuale.

Pubblicità realizzata in luoghi pubblici o aperti al
pubblico attraverso diapositive, proiezioni luminose o
cinematografiche effettuate su schermi o pareti
riflettenti

Euro 2,07

L ‘imposta si applica per ogni giorno, indipendentemente dal numero di messaggi e dalla superficie adibita alla
proiezione.
Qualora la pubblicità abbia durata superiore ai 30gg, dopo tale periodo si applica una tariffa pari alla metà di quella
prevista.



PUBBLICITA’ VARIE

Pubblicità effettuata con striscioni o altri mezzi similari,
che attraversano strade o piazze

Euro 11,36

la tariffa d’imposta si applica per ciascun metro quadrato e per ogni periodo di esposizione di 15 giorni o frazioni

Pubblicità effettuata da aeromobili, mediante scritte,
striscioni, disegni fumogeni, lancio di oggetti o
manifestini, ivi compresa quella eseguita su specchi
d’acqua e fasce marittime limitrofi al territorio
comunale, per ogni giorno o frazione,
indipendentemente dai soggetti pubblicizzatisi applica
l’imposta a ciascun comune sl cui territorio la pubblicità
stessa viene eseguita

Euro 49,58

Pubblicità eseguita con palloni frenati e simili Euro 24,79

Pubblicità effettuata mediante distribuzione, anche con
veicoli, di manifestini o anche altro materiale
pubblicitario, oppure mediante persone circolanti con
cartelli o altri mezzi pubblicitari Euro 2,07

L’imposta va applicata per ciascuna persona impiegata nella distribuzione e per ogni giorno o frazione,
indipendentemente dalla misura dei mezzi pubblicitari o dalla quantità di materiale distribuito

Pubblicità effettuata a mezzo di apparecchi amplificatori
e simili Euro 6,20

la tariffa dell’imposta è dovuta per ciascun punto di pubblicità e per ciascun giorno o frazione



TARIFFE DPA

Comune classe IV:
da oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti

DL 507/93 ( e successive modifiche)

DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI Anno 2019 per ciascun foglio formato 70x100 cm

10 GIORNI ………………………………………………………
15 GIORNI ………………………………………………………
20 GIORNI ………………………………………………………
25 GIORNI ………………………………………………………
30 GIORNI ………………………………………………………

Euro 1,03
Euro 1,34
Euro 1,65
Euro 1,96
Euro 2,27

Aumento di tariffa del 50% su commissioni inferiori a 50 fogli

Aumento tariffa del 50% per manifesti da 8 a 12 fogli

Aumento di tariffa del 100% per manifesti oltre 12 fogli

Aumento di tariffa del 100% per spazi prefissati

DIRITTI DI URGENZA

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è consegnato il materiale da affiggere o entro i due gg
successivi, se si tratta di affissioni a contenuto commerciale, è dovuta la maggiorazione del 10% del
diritto, con un minimo previsto pari a 25,82 euro


